

Số: 21 /KH-UBND

Lâm Bình, ngày 13 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Lâm Bình năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 29/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang,

Ủy ban nhân dân huyện Lâm Bình xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Kiểm tra, theo dõi việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế và những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; đồng thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu

- Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phải đảm bảo triển khai đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp quản lý theo lĩnh vực và theo địa bàn; công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phải đúng nguyên tắc, thẩm quyền, trách nhiệm.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Trong quá trình thực hiện, phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã thường xuyên rà soát, theo dõi, tổng hợp các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời phát hiện các

quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, vướng mắc gửi Phòng Tư pháp để tổng hợp; kiến nghị cơ quan chủ trì soạn thảo hoặc cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu sửa đổi, bổ sung.

2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành với nội dung, hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, nhất là cơ quan, người có thẩm quyền áp dụng các quy định về xử lý vi phạm hành chính được kịp thời, đầy đủ, chính xác.

- *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Phòng Tư pháp; các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân xã.

- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

3.1. TỰ KIỂM TRA VIỆC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân xã.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành và gửi báo cáo gắn với Báo cáo kết quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính định kỳ 6 tháng và cả năm.

3.2. TỔ CHỨC THANH TRA THEO KIẾN NGHỊ CỦA PHÒNG TƯ PHÁP HOẶC KHI CÓ PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ CỦA CÁ NHÂN, TỔ CHỨC, BÁO CHÍ VỀ VIỆC ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH ẢNH HƯỞNG NGHIÊM TRỌNG ĐẾN QUYỀN, LỢI ÍCH HỢP PHÁP CỦA CÁ NHÂN, TỔ CHỨC TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Thanh tra huyện.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có kiến nghị, phản ánh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Báo cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

4.1. CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ; ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 6 THÁNG, HÀNG NĂM VÀ NHIỆM VỤ THỐNG KÊ ĐỐI VỚI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH THEO ĐÚNG QUY ĐỊNH TẠI KHOẢN 31, KHOẢN 33 ĐIỀU 1 NGHỊ ĐỊNH SỐ 97/2017/NĐ-CP NGÀY 18/8/2017 CỦA CHÍNH PHỦ.

4.2. PHÒNG TƯ PHÁP CÓ TRÁCH NHIỆM HƯỚNG DẪN, ĐÔN ĐỐC CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ GỬI BÁO CÁO THEO ĐÚNG QUY ĐỊNH; GIÚP CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TỔNG HỢP, XÂY DỰNG DỰ THẢO BÁO CÁO TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRONG CÁC LĨNH VỰC THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ CỦA ĐỊA PHƯƠNG, GỬI ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN, ĐỒNG GỬI SỞ TƯ PHÁP TRƯỚC NGÀY 15/7 (ĐỐI VỚI BÁO CÁO ĐỊNH KỶ 6 THÁNG); TRƯỚC NGÀY 15/01 NĂM TIẾP THEO (ĐỐI VỚI BÁO CÁO HÀNG NĂM).

4.3. Hình thức và phương thức gửi báo cáo

Báo cáo phải được thể hiện bằng văn bản, có chữ ký, họ tên của Thủ trưởng cơ quan báo cáo, đóng dấu phát hành theo quy định; các biểu mẫu tổng hợp số liệu kèm theo báo cáo phải được đóng dấu giáp lai và có chữ ký tắt của Thủ trưởng cơ quan báo cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này và các văn bản có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan, đơn vị.

2. Phòng Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Tư pháp theo quy định.

3. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện tiếp tục phổ biến, quán triệt những nội dung của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản liên quan cho đội ngũ cán bộ tại cơ quan, đơn vị mình.


4. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 của đơn vị để tổ chức thực hiện (đồng thời gửi Phòng Tư pháp để tổng hợp).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí đảm bảo cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách để thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên cơ sở dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp để được hướng dẫn, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp;
 - Thường trực Huyện ủy;
 - Thường trực HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
 - Chánh VP, Phó CVP HĐND và UBND huyện;
 - UB MTTQ và các đoàn thể huyện; (phối hợp)
 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
 - Tòa án nhân dân huyện;
 - Ủy ban nhân dân xã;
 - Công Thông tin điện tử huyện;
 - Lưu: VT, CV_(HT).
- (báo cáo)
- (thực hiện)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hiền